中国建筑学会科技培训中心
建会秘培[2014]063号

关于举办“混凝土结构工程施工、质量验收强制性条文宣贯

与关键技术交底及施工质量控制与责任风险规避培训班”的通知

各有关单位：

    国家标准《建筑工程施工质量验收统一标准》GB50300-2013自2014年6月1日起实施，其中第5.0.8、6.0.6条为强制性条文，必须严格执行。为统一混凝土结构工程施工质量验收要求，保证工程质量，住房城乡建设部组织并通过了对国家标准《混凝土结构工程施工质量验收规范》（GB50204送审稿）的审查，业已报批，即将颁布实施。而混凝土结构工程施工质量的验收综合性强、牵涉面广，不仅有原材料方面的内容（如水泥、钢筋等），尚有半成品、成品方面的内容（如预制构件等），也与其他施工技术和质量评定方面的标准密切相关，新一轮修订将对完善我国混凝土结构的施工及验收标准，提高工程质量具有重要意义。
为深入贯彻落实《房屋建筑和市政基础设施工程竣工验收规定》（建质[2013]171号）有关要求，总结、探讨与交流国家标准《混凝土结构工程施工规范》GB50666-2011执行过程中存在的疑点、难点问题与关键技术交底，提高工程建设强制性标准规范执行力度，有效防治建筑工程质量通病，促进工程质量管理水平稳步提高，帮助广大工程技术人员及时学习最新国家标准《混凝土结构工程施工质量验收规范》修订的主要技术内容，全面、系统地理解并掌握混凝土结构工程施工、质量验收强制性条文规定与混凝土施工质量控制、质量通病防治、混凝土结构对高强钢筋的性能要求、高强钢筋施工质量控制等关键技术应用，切实规避建筑工程师职业责任风险，我们决定继续举办“混凝土结构工程施工、质量验收强制性条文宣贯与关键技术交底及施工质量控制与责任风险规避培训班”,请各单位高度重视，积极组织有关人员参加。

现将具体有关事项通知如下：

一、时间及地点
2014年8月7日—8月9日  广州市 五羊城酒店（三星级）
8月7日全天报到，地址：广州市越秀区人民中路322号。
二、参加对象

各地住建委（住建局）、建设工程质量（安全）监督站、建筑行业协会的主管领导和有关技术人员；各房屋建筑、市政工程设计、施工、监理、检测机构等单位技术负责人、质量管理人员；各在建房屋建筑、市政项目施工企业（含外地）项目经理、技术负责人，项目监理部总监、专业监理工程师；各房地产开发企业、商混企业、预拌站实验室质量负责人、技术负责人及项目负责人等。

三、主要内容

    1、我国混凝土结构工程施工、质量验收现状、存在的问题及对策；
    2、《房屋建筑和市政基础设施工程竣工验收规定》要点解读；

    3、《建筑工程施工质量验收统一标准》GB50300-2013中第5.0.8、6.0.6条强制性条文析疑及其“主体结构”分部工程中“混凝土结构”子分部工程的验收技术要求；
    4、新版《混凝土结构工程施工质量验收规范》的修订背景、强制性条文规定与要求及其修订的主要内容、关键技术交底要点解析；

    5、《混凝土结构工程施工规范》GB50666-2011中第4.1.2、5.1.3、5.2.2、6.1.3、6.4.10、7.2.4（2）、7.2.10、7.6.3（1）、7.6.4、8.1.3条（款）强制性条文析疑及其执行过程中存在的疑点、难点问题与关键技术交底要点；

    6、结合GB50204、GB50010等标准解析材料、成型钢筋、预拌混凝土、预制混凝土构件等的进场验收规定与关键技术应用；

    7、结合GB/T50784-2013 解析结构位置、尺寸偏差的实体检验及同条件养护试件检验结构实体混凝土强度的规定与要求；

    8、结合案例解析钢筋混凝土结构工程常见质量通病（结构裂缝，麻面、蜂窝、露筋、孔洞、内部不实，结构接缝和施工缝处的烂根、烂脖、烂肚，表面损伤、缺棱掉角，断面尺寸偏差、轴线偏差、表面平整度超限，混凝土强度偏低或波动较大，钢筋提前锈蚀等）防治关键技术；

    9、成型钢筋、高强钢筋等钢筋应用关键技术（施工质量控制、机械连接等）解析；

    10、混凝土结构工程施工及验收表格、资料的规范制填及工程质量档案标准化管理；

    11、结合相关法律、法规、标准解析混凝土结构工程施工质量责任风险规避的方法、措施；

    12、结合案例解析混凝土结构工程施工质量控制常见疑难问题与对策措施及经验交流。

四、培训方式及主讲专家

届时将由业内权威专家（教授级高工）并直接参与国家最新《标准》、《规范》主要起草人（吴松勤老师、赵挻生老师、徐有邻老师、李东彬老师）进行业务授课、研讨与经验交流，并解答学员提出的有关疑难、热点问题。培训结束，颁发国家住房和城乡建设部认可的继续教育培训结业证书（计入24学时）。

五、有关费用及报名办法

(一)培训费每人1200元，资料费实收；食宿统一安排，费用自理，欢迎各单位集体组织参加。

(二)请参加学习的代表根据以上计划填写报名回执表传真至:

传  真：（010）88553169   邮箱：2609789480@qq.com
电  话：（010）51901306   88553169   88082229
联系人：王晓琴   伍志强

我们在收到报名回执表后，于开班前五天发放报到通知，详告具体地点、乘车路线、食宿及日程安排等有关事项。

附件：报名回执表

  二○一四年七月十日

附件：

混凝土结构工程施工、质量验收强制性条文宣贯与关键技术交底及施工质量控制与责任风险规避培训班报名回执表

经研究，我单位选派下列同志参加学习：（加盖单位公章）
	单位名称

	邮编

	联 系 人

	电话+区号

	电子邮箱

	传真

	姓  名
	性别
	部门/职务
	联系电话/手机
	时间/地点
	是否住宿

注：此表不够，可自行复制；如时间紧迫可电话、传真报名。
报名电话兼传真：（010）88553169；联系人：钱程 13681364209
3
1